[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 26 февраля 2025 г. № 96-р
г. Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по снижению уровня
теневой занятости и легализации трудовых
отношений в Республике Тыва на 2025 год

В соответствии с Положением о республиканской межведомственной комиссии по координации деятельности по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в Республике Тыва, утвержденным распоряжением Правительства Республики Тыва от 26 июня 2024 г. № 375-р:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Республике Тыва на 2025 год (далее – план мероприятий).
2. Органам исполнительной власти Республики Тыва в пределах своей компетенции обеспечить реализацию плана мероприятий в установленные сроки и направлять соответствующую информацию в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва для свода.
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва 						    О. Сарыглар

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
                от 26 февраля 2025 г. № 96-р

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по снижению уровня
теневой занятости и легализации трудовых отношений
в Республике Тыва на 2025 год

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Проведение комплекса мер, направленных на профилактику фактов
неформальной занятости и легализации трудовых отношений

	1.1. Проведение семинара для муниципальных рабочих групп по снижению неформальной занятости (далее – муниципальные рабочие группы)
	11 марта
2025 г.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	повышение общей информированности, разъяснение трудового законодательства, рассмотрение и обсуждение конкретных случаев, возникающих при работе муниципальной рабочей группы

	1.2. Анализ работы муниципальных рабочих групп
	ежемесячно, на 1 число
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию), Государственная инспекция труда в Республике Тыва (по согласованию)
	выявление лучшей организации деятельности по вопросам легализации трудовых отношений рабочей группы и формирование рекомендаций по улучшению работы муниципальных рабочих групп

	2. Проведение комплекса мер, направленных на выявление фактов
неформальной занятости и легализацию трудовых отношений

	2.1. Актуализация состава муниципальных рабочих групп
	по мере необходимости
	председатели администраций муниципальных районов и городских округов (по согласованию)
	непрерывное функционирование и бесперебойная работа муниципальных рабочих групп

	2.2. Утверждение председателем муниципальной межведомственной комиссии по легализации неформальной занятости списка работодателей, имеющих риски по трудоустройству граждан без официального заключения трудового договора
	ежеквартально, по мере необходимости
	муниципальные рабочие группы (по согласованию)
	планирование деятельности и утверждение графика проведения рейдов муниципальными рабочими группами

	2.3. Формирование списка чабанских стоянок
	до 17 марта 2025 г.
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва
	формирование списка с указанием организационно-правовой формы чабанских стоянок (сельскохозяйственная организация, крестьянско-фермерское хозяйство, личное подсобное хозяйство)

	2.4. Формирование списка объектов строительства (капитального ремонта зданий, сооружений) на 2025-2027 годы
	до 17 марта 2025 г.
	Министерство строительства Республики Тыва
	список строящихся и планируемых к строительству объектов с указанием количества официально и неофициально работающих

	2.5. Проведение заседаний республиканской межведомственной комиссии по координации деятельности по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в Республике Тыва
	ежеквартально, 20 число месяца, следующего за кварталом
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, члены республиканской межведомственной комиссии по координации деятельности по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в Республике Тыва
	обсуждение в рамках региональной межведомственной комиссии по координации деятельности по снижению неформальной занятости и легализации трудовых отношений в Республике Тыва результатов работы и выработка наиболее эффективных подходов по выявлению и легализации неформальной занятости, контроль за исполнением протокольных решений

	2.6. Выгрузка из платформы поставки данных ФНС России информации о работодателях, оплачивающих заработную плату своим работникам ниже установленного минимального размера оплаты труда
	ежеквартально, до 20 числа месяца, следующего за кварталом
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Управление Федеральной налоговой службы по Республике Тыва (по согласованию), Государственная инспекция труда в Республике Тыва (по согласованию)
	минимизация рисков ущемления прав работников

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за исполнение
	Ожидаемый результат

	3. Проведение комплекса мер, направленных на пресечение фактов
неформальной занятости и легализацию трудовых отношений

	3.1. Проведение рейдовых, профилактических выездов, направленных на выявление, пресечение фактов теневой занятости, подмены трудовых отношений гражданско-правовыми
	по отдельному графику
	муниципальные рабочие группы (по согласованию)
	исполнение трудового законодательства Российской Федерации, трудового законодательства в отношении мигрантов

	3.2. Проведение рейдовых, профилактических выездов, направленных на выявление, пресечение фактов теневой занятости на чабанских стоянках
	по отдельному графику
	Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, муниципальные рабочие группы (по согласованию)
	легализация работников чабанских стоянок

	3.3. Проведение рейдовых, профилактических выездов, направленных на выявление, пресечение фактов теневой занятости на строительных объектах
	по отдельному графику
	Министерство строительства Республики Тыва, муниципальные рабочие группы (по согласованию)
	легализация работников на строительных объектах

	3.4. Предоставление протоколов в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва по итогам исполнения пунктов 3.2 и 3.3 настоящего плана мероприятий
	ежемесячно, до 3 числа
	муниципальные рабочие группы (по согласованию), Министерство сельского хозяйства и продовольствия, Министерство строительства Республики Тыва
	предоставление протоколов заседаний муниципальных комиссий по легализации теневой занятости с ИНН работодателей и работников согласно рекомендованной форме протокола

	3.5. Предоставление протоколов в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	ежемесячно, до 3 числа
	муниципальные рабочие группы (по согласованию)
	предоставление протоколов заседаний муниципальных комиссий по легализации теневой занятости с ИНН работодателей и работников согласно рекомендованной форме протокола

	3.6. Предоставление протоколов муниципальных рабочих групп в Управление ФНС России по Республике Тыва
	в течении 5 дней после получения протоколов
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	проверка достоверности информации по легализации трудовых отношений в рамках соглашения, заключенного между Министерством труда и социальной политики Республики Тыва и Управлением ФНС России по Республике Тыва